

Od redakcji

Piotr Milc

Redaktor prowadzący nr 13

Oddajemy w Państwa ręce trzynasty numer e-czasopisma „Biblioteka i Edukacja”. Tym razem trzynastka okazała się dla nas szczęśliwa, ponieważ jest to pierwszy numer, w którym artykuły opatrzone zostały numerami DOI.

DOI (ang. *digital object identifier*) to unikalny numer przypisany do dokumentu cyfrowego. Umożliwia jego wyszukanie i jednoznacznie go identyfikuje. Warto wspomnieć, że nasze czasopismo jest jednym z pierwszych w dziedzinie bibliotekoznawstwa i bibliologii, któremu nadane zostały numery DOI.

Trzynasty numer „Biblioteki i Edukacji” poświęcony został tematowi *Biblioteki w Internecie i Internet w bibliotekach*. Kiedy w połowie lat 90. XX w. globalna sieć wkraczała między biblioteczne regały, pracownicy podchodzili do niej raczej sceptycznie. Próbowano znaleźć zastosowanie dla tego nowego medium. Jednak wraz z upowszechnieniem dostępu do sieci stało się jasne, że ta technologia nie tylko usprawni, ale wręcz zastąpi część pracy bibliotekarzy. Dziś trudno sobie wyobrazić bibliotekę bez komputerów, a Internet stał się naturalną rzeczą. Portale i strony służą do promocji czytelnictwa, powstają specjalne fora i grupy dyskusyjne, gdzie czytelnicy mogą wymieniać się recenzjami, polecać sobie ciekawe propozycje lektury. Biblioteki, wydawcy i autorzy tworzą własne witryny www, na których promują najnowsze pozycje literackie. A dzięki nowym mediom społecznościowym przekaz informacji staje się coraz bardziej nieliniowy. O tym wszystkim przeczytacie Państwo w bieżącym numerze.

Jako pierwszy proponuję artykuł Seweryna Dobrzelewskiego *Zastosowanie oprogramowania open source w dostępie do informacji o zbiorach. Koha - zintegrowany system biblioteczny*. O wykorzystaniu Internetu i komputerów, a także o tym jak to wygląda w statystykach bibliotecznych, opowiada Adrian Krawczyk w artykule *Potencjał wykorzystania informacji dotyczących elektronicznej oferty bibliotek naukowych w statystyce bibliotecznej*. Kiedy mowa o funkcjach, jakie spełnia globalna sieć w bibliotekach, nie można nie wspomnieć o bibliotekach cyfrowych. Tutaj warto przeczytać artykuł Michała Górskiego, Barbary Krasieńskiej, Łukasza Tomkiewicza i Grzegorza Wajdy *Pedagogiczna Biblioteka Cyfrowa - biblioteka w Internecie*. Anna Walska-Golowska przedstawia *Zarys współczesnej działalności bibliotek pedagogicznych na przykładzie Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Krakowie*. Na koniec coś o roli Internetu w budowaniu i nawiązywaniu relacji z czytelnikiem. Tutaj polecam dwa artykuły: Beniamina Muszyńskiego *Gry książkowe, czyli literatura interaktywna. Rys teoretyczny i zastosowanie w praktyce bibliotecznej* oraz piszącego te słowa - *Polskie biblioteki akademickie w Instagramie*.

Kolejny dział e-czasopisma poświęcony został działalności edukacyjnej bibliotek. Bogumiła Twardosz próbuje odpowiedzieć na pytanie *Nasze wczoraj, dziś a jutro?* Jaka przyszłość czeka biblioteki akademickie, jaką rolę będzie odgrywał bibliotekarz i czy ten zawód będzie w ogóle potrzebny? Kolejne artykuły to prezentacja *know how*, czyli jak się pracuje w bibliotekach na świecie. Tutaj zamieszczone zostały relacje z podróży zawodowych bibliotekarzy do Portugalii (Barbara Mleko i Aleksandra Więk), do Hiszpanii (Ewelina Łukasik), a także do Gruzji i Armenii (Ewa Piotrowska i Renata Zając).

Zapraszam również do zagłębienia do działu wydarzeń, a tam także międzynarodowo. Warty przeczytania jest wywiad ze szwedzkim pisarzem Martinem Widmarkiem. Autor gościł w Krakowie jesienią 2017 r. Brał udział w spotkaniach podczas Targów Książki, ale przede wszystkim spotkał się z czytelnikami w murach Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie, gdzie opowiadał o tajnikach swojego warsztatu. Wywiad przeprowadziła Barbara Gawryluk, a opracowała i przygotowała do publikacji Elżbieta Twardy. O wydarzeniach „Biblioteki w stylu... irlandzkim”, kolejnej edycji projektu kulturalnego Biblioteki Głównej Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie, opowiadają Joanna Kołakowska i Elżbieta Twardy.

Na zakończenie warto sięgnąć również do sprawozdań z konferencji branżowych w Gdańsku (relacja Marzeny Błach i Kariny Olesiak) i w Warszawie (sprawozdanie Ewy Piotrowskiej) oraz z seminarium, które odbyło się w Krakowie (relacja Bartłomieja Siedlarza).

Tych, którzy po lekturze bieżącego numeru „Biblioteki i Edukacji” poczują pewien niedosyt w zakresie wiedzy o globalnej sieci, najnowszych technologiach, ich roli i miejscu w bibliotekach odsyłam do recenzji najnowszej publikacji z tej dziedziny. Rekomendację przygotowała Renata Ciesielska-Kruczek.

Recenzentem tekstów do bieżącego numeru był dr Grzegorz Gmiterek z Uniwersytetu Warszawskiego, któremu serdecznie dziękujemy za pomoc i współpracę. Dziękujemy również wszystkim autorom tekstów, które złożyły się na kształt bieżącego numeru. A Czytelnikom życzymy inspirującej lektury.